

مؤشر القدس يرتفع 2.13% عند 515.91 نقطة

بورصة فلسطين

أغلق مؤشر القدس نهاية الأسبوع الحالي على 515.91 نقطة مرتفعاً 10.76 نقطة أي بنسبة 2.13% عن إغلاق الأسبوع الماضي. بلغ حجم التداول الإجمالي للأسبوع المنصرم 1,328,373 سهم بقيمة 2,216,215 دولار نفذت من خلال 524 صفقة. وعن مستويات الأسعار فقد ارتفعت أسعار اغلاقات 10 شركات بينما انخفضت أسعار اغلاق 6 شركات أخرى. أغلق سهم شركة الاتصالات الفلسطينية عند مستوى 5.56 دينار مرتفعاً بنسبة 2.77% عن الاغلاق السابق، حيث بلغ حجم التداول 104,685 سهم بقيمة 804,681 دولار نفذت من خلال 116 صفقة. هذا واغلق سهم باديكو على سعر 1.57 دولار مرتفعاً بنسبة 5.37%، وقد بلغ حجم التداول 437,709 سهم بقيمة 674,229 دولار. أما بالنسبة لسهم بنك فلسطين فقد اغلق على 2.81 دولار مرتفعاً بنسبة 0.72% عن الاغلاق السابق، حيث بلغ حجم التداول عليه 105,941 سهم بقيمة 295,230 دولار.

إفصاحات الشركات عن بياناتها المالية للنصف الأول من العام 2014

أفصحت عدد من الشركات عن بياناتها المالية للنصف الأول من العام الجاري، منها البنك الإسلامي العربي (AIB) والذي تشير مسودته المالية إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغ 2,480,264 دولار أمريكي مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 1,903,601 دولار في النصف الأول من عام 2013، بارتفاع بلغت نسبته 30.3%. هذا وقد أفصحت أيضاً الشركة العربية لصناعة الدهانات (APC) عن بياناتها المالية، حيث تشير بيانات الشركة للنصف الأول من هذا العام إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغ 492,805 دينار أردني مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 377,925 دينار في النصف الأول من عام 2013، بارتفاع بلغت نسبته 30.4%. وإضافة إلى ذلك أفصحت شركة سوق فلسطين للأوراق المالية (PSE) عن بياناتها المالية للنصف الأول من العام الحالي، والتي أشارت إلى أن صافي أرباح الفترة قد بلغت 307,264 دولار مقارنة مع خسار بمقدار (286,674) دولار في نفس الفترة من العام 2013. كما وافصحت شركة الزيت النباتية (VOIC) عن بياناتها النصف سنوية، والتي أظهرت ارتفاع في الأرباح من 1,817,664 دينار في النصف الأول من العام 2013 إلى 2,671,057 دينار في النصف الأول من العام الحالي. أما بالنسبة للإصحاح مصنع الشقوق للالكترود (ELECTRODE)، فتشير بيانات الشركة للنصف الأول من هذا العام إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغ 54,101 دينار أردني مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 59,139 دينار في النصف الأول من عام 2013، بانخفاض بلغت نسبته 8.5%.

الفلسطينية للكيماويات (PEC)

تسبب العدوان الإسرائيلي على قطاع غزة بخسائر فادحة تكبدتها الشركة في ضوء تعرض محطة توليد الكهرباء التابعة للشركة للنصف مما أدى إلى توقف المحطة عن العمل كلياً. وبناء على ما ورد سابقاً، فقد وافقت هيئة سوق رأس المال الفلسطينية على طلب الشركة بوقف التداول على سهمها في البورصة اعتباراً من يوم الأحد الموافق 03/08/2014.

البنك الوطني (TNB)

بدأ على قرار الهيئة العامة الغير العادية للبنك الوطني في تاريخ 13/05/2014 لزيادة رأس مال البنك من 50 مليون دولار أمريكي إلى 75 مليون دولار أمريكي، تم إحالة موضوع تعطية رأس المال إلى لجنة الاستثمار. وبعد عقد اجتماع لجنة الاستثمار بتاريخ 29/06/2014 تم التوصل إلى قرار بتعطية رأس المال والبالغ 25 مليون دولار من خلال طرح أسهم للاكتتاب التلوي العام لمساهمي البنك بالقيمة الاسمية (دولار واحد للسهم) وتمت موافقة المجلس على قرار لجنة الاستثمار واتخاذ قرار مجلس الإدارة بالتمرير بتاريخ 14/07/2014 وذلك احتكاماً لتعليمات الاصدار الصادرة عن هيئة سوق رأس المال الفلسطينية.

بورصة عمان

بلغ المعدل اليومي لحجم التداول في بورصة عمان خلال الفترة من 03/08 - 07/08 حوالي 4.9 مليون دينار مقارنة مع 9.6 مليون دينار للأسبوع السابق وبنسبة انخفاض 49.0%، وقد بلغ حجم التداول الإجمالي لهذا الأسبوع حوالي 24.5 مليون دينار مقارنة مع 9.6 مليون دينار للأسبوع السابق. أما عدد الأسهم المتداولة التي سجلتها البورصة خلال هذا الأسبوع فقد بلغ 24.3 مليون سهم، نفذت من خلال 14,606 عقداً. أما عن مستويات الأسعار، فقد انخفض الرقم القياسي العام لأسعار الأسهم لإغلاق هذا الأسبوع على 2,133 نقطة مقارنة مع 2,136 نقطة للأسبوع السابق بانخفاض نسبته 0.17%. ولدى مقارنة أسعار الاغلاق للشركات المتداولة أسهمها لهذا الأسبوع والبالغ عددها 175 شركة مع إغلاقها السابقة، فقد تبين بان 58 شركة قد أظهرت ارتفاعاً في أسعار أسهمها، بينما انخفضت أسعار أسهم 78 شركة.

بنك القاهرة عمان (CABK)

ارتفعت الأرباح الصافية للبنك خلال السنة ائشير الأولى من العام الجاري إلى نحو 21 مليون دينار مقابل 17.5 مليون دينار في الفترة نفسها من العام الماضي بارتفاع بلغت نسبته 20%، وسجل البنك أيضاً ارتفاع في صافي أرباحه خلال الربع الثاني من العام الجاري لتصل إلى 10.14 مليون دينار مقابل 8.84 مليون دينار في الفترة المقابلة من العام الماضي بزيادة 14.7%. وارتفع صافي إيرادات الفوائد للبنك بنسبة 11.55% لتصل إلى 51 مليون دينار مقابل 46 مليون دينار عن الفترة نفسها من العام الماضي، وارتفعت ودائع العملاء للبنك لتبلغ 1.54 مليار دينار مقابل 1.43 مليار دينار في الفترة المماثلة من العام الماضي مرتفعة بنسبة 7.7%.

سوق دبي المالي

أغلق المؤشر العام لسوق دبي على 4,734 نقطة منخفضة 98.48 نقطة أي بنسبة 2.04% عن إغلاق الأسبوع السابق، تم عدد 5 جلسات تداول بلغ خلالها حجم التداول الإجمالي 1,710,964,157 سهم بقيمة 4,384,555,752 درهم نفذت من خلال 33,319 صفقة، وقد بلغ حجم التداول على شركة اعمار العقارية 93,584,642 سهم بقيمة 935,621,810 درهم، واغلق على 9.75 درهم منخفضة بنسبة 0.21%. أما شركة اربنك الفايضة فقد بلغ حجم التداول عليها 269,218,322 سهم بقيمة 1,143,242,427 درهم، هذا واغلق سهم شركة اربنك على سعر 4.10 درهم منخفضة بنسبة 3.53%.

اعمار العقارية (EMAAR)

ارتفعت أرباح الشركة إلى 1731 مليون درهم (0.24 درهم/السهم) بنهاية النصف الأول 2014، بارتفاع بلغت نسبته 41% مقارنة بأرباح نفس الفترة من عام 2013. وقد ساهم قطاعاً مراكز التسوق وتجارة التجزئة، والصناعة والترفيه، في مجمل الإيرادات بـ 2,647 مليون درهم، أي بنسبة 52% من إجمالي الإيرادات للشركة، بنسبة نمو قدرها 14% مقارنة بنفس الفترة من عام 2013 كما وصلت إيرادات الشركة من عملياتها العمالية خلال النصف الأول 2014 إلى 751 مليون درهم مقارنة بـ 526 مليون درهم خلال نفس الفترة من العام الماضي، حيث ساهمت بنسبة 15% من إجمالي إيرادات الشركة.

دبي للاستثمار (DIC)

أعلنت الشركة ارتفاع صافي أرباحها خلال الأشهر الستة الأولى من العام 2014 لتصل إلى 805 مليون درهم، وهي زيادة بنسبة 118% مقارنة بالأرباح الصافية للفترة نفسها من العام الماضي والتي وصلت آنذاك إلى 370 مليون درهم. وكشف بيان الشركة الذي نشر على موقع سوق دبي أن العائد الإجمالي قد بلغ 1.8 مليار درهم خلال النصف الأول من العام 2014، مقارنة بـ 1.3 مليار درهم للفترة ذاتها من العام الماضي.

الرمز	العملة	اغلاق الاسبوع	اغلاق السابق	التغير	عدد الصفقات	عدد الاسهم المتداولة	قيمة الاسهم المتداولة
ABRAJ	USD	0.80	0.83	-3.61%	1	3,000	2,400
AHC	JOD	0.95	0.95	0.00%	0	0	0
AIB	USD	1.10	1.10	0.00%	0	0	0
AIG	USD	0.14	0.14	0.00%	8	329,277	42,811
APC	JOD	3.53	3.53	0.00%	0	0	0
APIC	USD	1.05	1.09	-3.67%	32	88,314	92,370
AQARIYA	JOD	0.62	0.62	0.00%	0	0	0
ARAB	JOD	0.96	0.96	0.00%	0	0	0
ARE	JOD	0.31	0.31	0.00%	0	0	0
AZIZA	JOD	2.98	2.98	0.00%	0	0	0
BOP	USD	2.81	2.79	0.72%	97	105,941	295,230
BPC	USD	3.05	3.05	0.00%	10	7,158	21,864
ELECTRODE	JOD	2.00	2.00	0.00%	0	0	0
GCOM	USD	0.13	0.13	0.00%	0	0	0
GMC	JOD	0.84	0.84	0.00%	0	0	0
GUI	USD	1.79	1.75	2.29%	2	460	823
ISBK	USD	1.20	1.17	2.56%	6	69,876	83,355
JCC	JOD	0.90	0.90	0.00%	0	0	0
JPH	USD	1.95	1.92	1.56%	9	12,131	22,656
JREI	USD	0.55	0.55	0.00%	0	0	0
LADAEN	JOD	0.28	0.28	0.00%	0	0	0
MIC	USD	0.48	0.48	0.00%	0	0	0
NAPCO	JOD	0.75	0.75	0.00%	0	0	0
NCI	USD	0.97	0.97	0.00%	4	1,270	1,252
NIC	USD	3.15	3.16	-0.32%	1	1,000	3,150
NSC	JOD	1.36	1.36	0.00%	0	0	0
PADICO	USD	1.57	1.49	5.37%	129	437,709	674,229
PALAQAR	JOD	0.66	0.66	0.00%	0	0	0
PALTEL	JOD	5.56	5.41	2.77%	116	104,685	804,681
PCB	USD	0.76	0.84	-9.52%	2	1,126	881
PEC	USD	1.25	1.25	0.00%	0	0	0
PHARMACARE	USD	3.85	3.75	2.67%	2	500	1,913
PIBC	USD	1.10	1.10	0.00%	3	54	60
PICO	USD	1.20	1.20	0.00%	0	0	0
PID	JOD	1.00	1.00	0.00%	0	0	0
PIIC	JOD	1.80	1.80	0.00%	14	6,353	16,181
PLAZA	JOD	1.56	1.56	0.00%	0	0	0
PMHC	USD	0.83	0.83	0.00%	0	0	0
PRICO	JOD	0.62	0.60	3.33%	30	36,091	30,421
PSE	USD	5.00	5.00	0.00%	0	0	0
QUDS	USD	0.84	0.89	-5.95%	6	12,450	10,502
RSR	JOD	3.25	3.15	-3.08%	1	276	1,226
TIC	USD	1.14	1.14	0.00%	4	1,000	1,140
TNB	USD	1.17	1.12	4.46%	18	75,379	83,498
TRUST	USD	2.50	2.50	0.00%	0	0	0
UCI	USD	0.43	0.43	0.00%	2	5,250	2,158
VOIC	JOD	7.50	7.50	0.00%	0	0	0
WASSEL	JOD	0.72	0.72	0.00%	0	0	0
WATANIYA	USD	0.81	0.83	-2.41%	27	29,073	23,414

ملخص التداول الاسبوعي

عدد العقود	524	الاشهر تداولاً من حيث القيمة
عدد الشركات المتداولة	23	PALTEL 804,681
عدد الشركات المرتفعة	10	PADICO 674,229
عدد الشركات المنخفضة	6	BOP 295,230
عدد الاسهم المتداولة	1,328,373	APIC 92,370
قيمة الاسهم المتداولة (\$)	2,216,215	TNB 83,498

الشركات الخمس الأكثر ارتفاعاً	الشركات الخمس الأكثر انخفاضاً
QUDS 5.95%	PCB -9.52%
PADICO 5.37%	APIC -3.67%
TNB 4.46%	ABRAJ -3.61%
PRICO 3.33%	RSR -3.08%
PALTEL 2.77%	WATANIYA -2.41%

